
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33719   85Quinta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2018 

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2013
PARTES: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, Trav. Magno de Araújo, nº 424 – Telégrafo.
CNPJ nº: 05.018.916/0001-92 e a empresa SCOVAN SERVIÇOS 
GERAIS LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 83.353.912/0001-74,
estabelecida na Travessa D. Romualdo de Seixas nº. 1954 – sala 
01 – CEP 66055-200.
OBJETO: repactuação de preço decorrente de CCT 2018/2019.
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2018
ORDENADORA RESPONSÁVEL: Maria Regina Franco Cunha

Protocolo: 371950
.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RIO MARIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL

Termo de Rescisão do Contrato nº 20180252, Processo nº 
040/2018-000003, cujo objeto é contratação de empresa para 
execução de serviços de pavimentação asfáltica em CBUQ de ruas 
e avenidas do setor Remor na sede do município de Rio Maria-
PA. (Ref: Convênio nº 25/2018 SEDOP e PMRM), fi rmado entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA, sediada na Avenida Rio 
Maria, n.º 660, Centro, CEP: 68.530-000, inscrito no CNPJ./MF, 
sob o n° 04.144.176/0001-78 e a empresa ALL LOCAÇÃO EIRELI, 
Pessoa Jurídica de Direito Privado, estabelecida à Quadra Zero 
(FL. 28), s/n.º, Andar 3 Sala 2, CEP: 68.506-000, Nova Marabá, 
Marabá-PA, inscrita no CNPJ/MF nº 09.570.551/0001-65 e 
Inscrição Estadual n.º 15.273.285-3. O Prefeito Municipal de Rio 
Maria-PA, no uso de suas atribuições legais e; Considerando que 
autorização do início da execução dos serviços foi assinada no 
dia 06 de julho de 2018; Considerando o total descumprimento 
da Cláusula IV “Prazo para execução, prorrogação e paralisação 
das obras”, do instrumento contratual; Considerando, também, o 
descumprimento do item “14.4.2” do instrumento convocatório; 
Considerando o disposto no art. 78, da Lei nº 8.666 de 1993; 
Considerando o disposto no inciso II do artigo 58, e no inciso 
I do art. 79, ambos da Lei nº 8.666, de 1993; Considerando o 
disposto na Cláusula XI do Contrato nº 20180252; Considerando 
as notifi cações pela Imprensa Ofi cial do Estado do Pará (fl . 77) do 
dia 27.09.2018 edição n.º 33709 e Diário Ofi cial dos Municípios 
do Estado do Pará/Famep (fl . 38) do dia 27.09.2018, edição 
n.º 2077. RESOLVE: I - Rescindir, unilateralmente, a partir da 
data de assinatura do presente termo, o Contrato nº 20180252, 
fi rmado entre a Prefeitura Municipal de Rio Maria-PA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 04.144.176/0001-78 e a empresa ALL LOCAÇÃO 
EIRELI, CNPJ/MF nº 09.570.551/0001-65. II - Registra-se e 
Publique-se. Rio Maria-PA em 08 de outubro de 2018. Francisco 
Paulo Barros Dias - Prefeito de Rio Maria-PA

Protocolo: 372082

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 073/2018-000043 (SRP)
Modalidade: Pregão Presencial n.º 073/2018-000043 (SRP). 
Tipo: Menor Preço por Item. OBJETO: Sistema de registro de 
preços para futura e eventual contratação de empresa de 
recapagem de pneus para atender a demanda da Prefeitura 
Municipal de Rio Maria e secretarias a ela vinculada.(repetição de 
objeto). Prazo para Entrega e Abertura dos Envelopes: 09h00m 
dia 24 de outubro de 2018. REGIMENTO: Lei Federal n.º 10.520, 
de 17 de julho de 2002, 8.666/93 de 21 de julho de 1993 com as 

alterações da Lei n.º 8.883/94, e demais alterações posteriores, 
Lei Complementar n.º 123/2006. Informações: O Edital 
completo e esclarecimentos poderão ser obtidos junto a CPL, das 
08h00m às 12h00m, nos dias úteis. Endereço da Prefeitura: Av. 
Rio Maria, 660, Centro, CEP: 68.530-000, Rio Maria - PA. Fone 
(94) 991-18-01-77. Rio Maria 11 de outubro de 2018. Weslley 
Fernandes - pregoeiro

Protocolo: 372080

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RONDON DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
AVISO DE DECISÃO DE RECURSO

CONCORRÊNCIA Nº 3/2018-001-PMRP
A Prefeitura Municipal de Rondon do Pará, através da 
CPL, comunica aos participantes e demais interessados sobre 
o certame em epigrafe, cujo objeto é Contratação de empresa 
para a execução da obra de construção e urbanização de uma 
ciclovia na BR 222, conforme Convênio nº 080/2018, Processo nº 
2018/128364 - Sedop, atendendo as necessidades da PMRP, que 
o Sr. Arnaldo Ferreira Rocha, Prefeito Municipal desta entidade 
pública, após análise detalhada do Recurso Administrativo 
interposto pela empresa ALL Locação Eireli, inscrita no CNPJ: 
09.570.551/0001-65, respaldada na forma do art. 109,§ 1º da 
Lei 8.666/93, decido por Reconhecer do Recurso manifestamente 
tempestivo e, no mérito, hei por bem Rejeitá-lo nos termos 
da fundamentação. Conservando-se a decisão anteriormente 
prolatada, ratifi car e manter a Inabilitação da Recorrente. A 
CPL comunica que os autos do processo encontra-se com vista 
fraqueada aos interessados, na sala da Comissão Permanente de 
Licitação, situada na Rua Gonçalves Dias, nº 400 - Rondon do 
Pará. Rondon do Pará, 08 de outubro de 2018. Alberto Abreu 
Araújo - Presidente da CPL.

REVISÃO DE ATO ADMINISTRATIVO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2018-001-PMRP

Com fundamento na Súmula 473 do STF, de maneira a 
contemplar os princípios basilares da administração pública e na 
melhor forma de direito, tornar parcialmente sem efeito a 2ª 
ata da sessão de julgamento dos envelopes “A” - habilitação da 
concorrência n. 3/2018-001 PMRP somente para declarar também 
como fundamento de inabilitação da empresa ALL LOCAÇÃO 
EIRELI e inabilitar a participante TERCON CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI em razão do não cumprimento do item 
4.2.7 “f” do edital, em razão de não apresentaram atestado de 
capacidade técnica válido, ou seja, ausente resta atendimento 
à Lei Federal n. 5.194/66 e Resolução CONFEA n. 1.025/09 
por documento assinado por pessoa não habilitada no sistema 
CONFEA/CREA, devendo toda e qualquer decisão da CPL ser 
encaminhada para os interessados, de modo a contemplar a 
ampla defesa e o contraditório, de modo que a administração 
atue nos estritos limites e em observância da legalidade (art. 
37 CF/88). Os interessados, querendo, terão vistas dos autos, 
podendo, eventualmente, interpor recursos, pertinentes a essa 
decisão, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da 
efetiva publicação na imprensa ofi cial. Rondon do Pará - PA em 
08 de outubro de 2018. Alberto Abreu Araújo - Presidente 
da CPL.

Protocolo: 372083
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SALINÓPOLIS

.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 28/2018/SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 028/2018/SRP, do tipo menor preço por item, 
como o objetivo de aquisição de material diversos, bem como: 
materiais hidráulicos, hidrossanitários, elétricos e de iluminação, 
material de revestimento interno/externo, cobertura e telhados, 
ferragens para esquadrias, esquadrias em madeira, epi’s, 
material para urbanização e limpeza, material de construção, 

todos serão destinados a manutenção e conservação de bens 
imóveis (prédios públicos) e vias públicas, através do sistema 
de registro de preço. Data de abertura do certame: 25/10/2018 
as 9:00h00min. local: setor de licitação da Prefeitura Municipal 
de Salinópolis, 1º andar, sito à Tv. Pr. Ananias Vicente Rodrigues 
nº118,Centro,Salinopolis-PA,Fone:91-99230.2079,email:pms_
salinopolis@hotmail.com. Horário p/retirada edital ou de 08:00 
as 12:00h no Setor de Licitação localizado na Prefeitura Municipal 
de Salinópolis ou pelo site www.salinopolis.pa.gov.br.TATIANA 
DO SOCORRO MARTINS - Pregoeira/PMS

Protocolo: 372086
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA nº 2/18
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE 
DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR 2018. Abertura: 
01 de novembro de 2018 às 09h00min (horário de Brasília). O 
edital completo está a disposição dos interessados no site www.
prefeituradecameta.pa.gov.br e mural de licitações do site do 
TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br
INFORMAÇÕES: cpl.pmcameta@gmail.com

Cametá-Pa, 11 de outubro de 2018.
Márcio Vieira Gonçalves

Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitações e Contratos

Protocolo: 372052
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Castanhal - PMC por intermédio 
da Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação torna público 
a reabertura de ProcessoLicitatório do tipo menor preço por 
item, na modalidadePregão Presencial SRP nº. 092/2018/PMC. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para Aquisição de 
Equipamentos de Proteção Individual (EPI) destinados a atender 
as necessidades das Secretarias, Fundos Municipais e Instituto 
de Previdência da Prefeitura Municipal de Castanhal/Pará, 
durante 12 (doze) meses. A data do recebimento e abertura das 
propostas e documentos de habilitação será no dia 24/10/2018 
às 09:00 horas, no Prédio da Prefeitura Municipal- Secretaria 
Municipal de Suprimento e Licitação, sito Av. Barão do Rio 
Branco, 2232, Bairro: Centro, neste Município de Castanhal/Pa. 
Edital: Poderá ser obtido no endereço acima. Erick Rodrigues 
Sacramento - Pregoeiro/PMC.

Protocolo: 372055
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IGARAPÉ-MIRI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2018 

Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimento 
de gêneros alimentícios e material de higiene e limpeza destinado 
a atender as Secretarias Municipais de Administração, Meio 
Ambiente, Obras e Departamentos. Partes: Prefeitura Municipal 
de Igarapé-Miri/Secretarias Municipais de Administração, Meio 
Ambiente, Obras e Departamentos. Prazo de Vigência da Ata 
de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados a partir de 


